
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Số:           /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng        năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành danh mục mua sắm tập trung  
cấp địa phương đối với thuốc trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về 
lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày 17 tháng 3 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc đông y, thuốc từ dược liệu và vị thuốc y 
học cổ truyền thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa 
dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của 
người tham gia bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Thông tư số 04/2024/TT-BYT ngày 20 tháng 4 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia đối với thuốc; 

Thông tư số 05/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
quy định danh mục thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm được áp dụng hình thức 
đàm phán giá và quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu áp dụng 
hình thức đàm phán giá; Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 
của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập;  

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 3592/TTr-SYT ngày 09 tháng 9 năm 
2024(1). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương đối với 
thuốc trên địa bàn tỉnh Kon Tum, như sau:  

                                                 
(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 18 tháng 9 năm 2024. 

551 20 9



2 
 

1. Danh mục thuốc hóa dược: Gồm 770 thuốc theo tên hoạt chất; nồng 
độ/hàm lượng; đường dùng; dạng bào chế và đơn vị tính theo Phụ lục I kèm theo 

Quyết định này. 

2. Danh mục thuốc dược liệu, thuốc có kết hợp dược chất với các dược liệu, 

thuốc cổ truyền: Gồm 103 thuốc theo tên thành phần; nồng độ/hàm lượng; đường 

dùng; dạng bào chế và đơn vị tính theo Phụ lục II kèm theo Quyết định này. 

3. Danh mục vị thuốc cổ truyền: Gồm 149 vị thuốc theo tên vị thuốc; bộ 
phận dùng; tên khoa học; dạng sơ chế/phương pháp chế biến; tiêu chuẩn chất 
lượng và đơn vị tính theo Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng đơn vị được giao nhiệm vụ mua sắm tập trung cấp địa phương 
đối với thuốc có trách nhiệm: 

a) Thực hiện mua sắm tập trung cấp địa phương đối với thuốc thuộc danh 
mục mua sắm được ban hành tại Quyết định này; 

b) Có văn bản thông báo về lộ trình, tiến độ mua sắm tập trung thuốc theo 
quy định tại Điều 17 Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Y tế. 

2. Các đơn vị, địa phương có trách nhiệm chủ động tổ chức lựa chọn nhà thầu 
mua thuốc theo quy định của pháp luật trên cơ sở thông báo của đơn vị được giao 
nhiệm vụ mua sắm tập trung cấp địa phương quy định tại điểm b khoản 1 Điều này. 

3. Trong thời gian tối đa 02 năm và căn cứ tình hình thực tiễn, Sở Y tế chủ trì, 
phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh sửa đổi, bổ sung danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương đối với thuốc 

cho phù hợp, đảm bảo đầy đủ thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh và dự phòng. 
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay 

thế Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao nhiệm vụ tổ chức đấu thầu mua thuốc tập 
trung cấp địa phương và phân cấp phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các 
cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

Điều 4. Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc 
Bảo hiểm xã hội tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Y tế (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PVCP (đ/b); 
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.PHD. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 

 


